
 1 

 

REGIONE PIEMONTE 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 
L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

     

 
N. 217 

del 6/7/2022   
 
 

CON IMPEGNO DI SPESA  [  ]   SENZA IMPEGNO DI SPESA  [X] 
 

  
Oggetto: FONDO PER IL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO: 

DEFINIZIONE DEGLI OBIETTIVI INDIVIDUALI E ORGANIZZATIVI 
PER IL PERSONALE DIPENDENTE NON TITOLARE DI POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA PER L'ANNO 2022. 

 

Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona 

e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del  5 febbraio 2020 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 
Paolo Ferrari; 

 
con deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle Aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 

con deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 è stato attribuito l’incarico di 
Direttore dell’Ente alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 

19/2009 e s.m.i.; 
 
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto 

Funzioni Locali per il triennio 2019-2021 sottoscritto in data 16/11/2022;  
 

Preso atto che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il Comparto Funzioni 
Locali prevede che parte del fondo per il trattamento economico accessorio venga 
suddiviso tra il personale dipendente anche sulla base della assegnazione e 

realizzazione di appositi progetti/obiettivi finalizzati e di piani per il miglioramento dei 
servizi;  

 
Preso inoltre atto delle previsioni degli art. 80 e 81 del suddetto CCNL, in merito 
all’utilizzo del Fondo Risorse Decentrate e alla prevista differenziazione del premio 

individuale; 
 



 2 

Atteso che l'erogazione dell'incentivo di produttività per l'anno 2023 avverrà secondo i 

criteri stabiliti in sede di contrattazione decentrata dove è indicato che il fondo viene 
erogato a fronte di una valutazione su specifici parametri come da schede allegate al 

contratto decentrato;  
  

Posto che la Direzione ha individuato proposte di obiettivi individuali e organizzativi, 
inerenti alle principali linee di attività previste per ciascuna unità organizzativa e 
tenuto conto dei programmi specifici che emergono dai provvedimenti degli Organi 

dell’Ente, nello specifico il PIAO 2023-2025 approvato con Decreto del Presidente e 
ratificato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 2 del 6/2/2023 e la Deliberazione 

del Consiglio n. 13 del 9/5/2023 recante APPROVAZIONE DEGLI INDIRIZZI PER 
L’ASSEGNAZIONE DEGLI OBIETTIVI 2023 ALLA DIRETTRICE DELL’ENTE DOTT.SSA 
LUCIA POMPILIO che costituiranno griglia di valutazione per l’anno 2023; 

 
Considerato che le sopra citate proposte sono state comunicate preventivamente al 

personale dipendente per opportuna informazione; 
 
Dato atto che l’Ente resta in attesa dell’individuazione da parte della Regione degli 

“obiettivi di sistema”, ai sensi della D.G.R. n. 71-2681 del 21 dicembre 2015, da 
attribuire ai Direttori degli Enti parco regionali per l’anno in corso, a seguito dei quali 

vi potrà essere una eventuale rimodulazione e adattamento degli obiettivi di cui alla 
presente determinazione in sede di verifica intermedia degli stessi; 
 

Viste le allegate schede di individuazione e di descrizione degli obiettivi, che saranno 
oggetto di valutazione finale al fine della misurazione delle performances;  

 
Visto l’art. 20, comma 8, lett. a) e b) della L.R. 19/2009, in cui si prevede che il 
Direttore “a) dirige la struttura organizzativa a cui è preposto, verifica i risultati e 

controlla i tempi, i costi e i rendimenti dell'attività amministrativa; b) provvede alla 
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa compresa l'adozione di tutti gli atti 

gestionali che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante l'esercizio di 
autonomi poteri di spesa nell'ambito delle risorse formalmente assegnate e di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo”;  

 
Visto altresì il comma 9 lett. b) della citata L.R. 19/2009 in cui si prevede che il 

Direttore in qualità di datore di lavoro, organizza e gestisce il personale e gestisce i 
rapporti sindacali e di lavoro;  

 
Tutto ciò premesso;  
 

 
IL DIRETTORE 

 
 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

 
Vista la L.R. n. 7/2001 e s.m.i. 

 
Vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. 

 
Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.;  
 

 
 



 3 

 

DETERMINA 
 

 
1. di approvare le schede allegate alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale, inerenti gli obiettivi individuali e organizzativi per 
l'anno 2023 del personale dipendente, non titolare di posizione organizzativa, 
dell'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, ai fini dell’erogazione 

del trattamento economico accessorio;  
2. di trasmettere la presente determinazione al personale dipendente per 

opportuna conoscenza;  
3. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione 

delle Aree protette della Valle Sesia, nonché nel sito istituzionale dell’Ente di 

gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 
 Allegati: schede obiettivi 
 

                   IL DIRETTORE 
  Dott.ssa Lucia Pompilio 

    Firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

 

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        FINANZIARIO 

                     

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ………... 

 

                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 

aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2022. 

 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 

   

   

   

Varallo, lì ………………….. 

 

   

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       AMMINISTRATIVO         

      

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 

line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 

Varallo, lì …………… 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì …………………. 

   IL DIRETTORE  

  Dott.ssa Lucia Pompilio 


		2023-07-06T12:05:03+0000
	POMPILIO LUCIA




